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Instituto Costarricense sohre Droyas

PROGRAMA DE CAPACITACION Y CERTIFICACION
DEL RECURSO HUMANO VINCULADO AL
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Ejes transversales
SALUD HUMANA Y EL FENOMENO DE LAS DROGAS.

CONSUMO DE SUSTANCIAS PSICOACTIVAS COMO PROCESO DE
SALUD-ENFERMEDAD: Enfermedad Adictiva y su caracterizacion.

ENFERMEDAD ADICTIVA: concepto de CICAD/OEA — OMS; implementacién

de adecuadas normas y practicas clinicas basadas en la evidencia; estandares
minimos de calidad; Sistema Nacional de Tratamiento.

DERECHOS HUMANOS: proteccién y promocién DDHH, desde los programas
de tratamiento.

DESARROLLO DE CAPACIDAD DE GESTION Y TRABAJO EN
EQUIPO, CON BASE EN REDES.
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MODULOS

Los modulos se desarrollan bajo el Programa de Extension
Docente de la Escuela de Enfermeria de la Universidad de
Costa Rica.

La comision PROCCERTRAD es la encargada del planeamiento y
seguimiento de la ejecucion del programa.

Para el desarrollo del mismo desde la parte académica se
cuenta con el apoyo de:

«Coordinador académico
*Asistente

*Supervisor de campo
*Cuerpo docente
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PROCCERTRAD - CR
PROGRAMACION OFERTA EDUCATIVA

NOMBRE DEL MODULO

“Abordaje y atencion de las personas con problemas
asociados al consumo de sustancias psicoactivas del niveles |,
My,

“Abordaje y atencion de las personas con problemas
asociados al consumo de sustancias psicoactivas del nivel |
para profesionales.”

“Formacidn en consejeria en alcohol y otras drogas, niveles |,

[y 1.
MODULO | 128 horas tedricas
50 horas practicas
MODULO I 168 horas tedricas
50 horas practicas
MODULO Il 128 horas tedricas
50 horas practicas

“Abordaje de las personas con problemas asociados al
consumo de sustancias psicoactivas para profesionales del
Poder Judicial, médulo 1“

“Capacitacion del manejo de las situaciones con personas
con consumo de sustancias psicoactivas por parte de Policia
de Transito”

HORAS

120 horas presenciales tedrico-practicas y
25 horas de practica supervisada

150 horas presenciales tedrico-practicas y
35 horas de practica supervisada

424 horas presenciales tedrico-practicas vy
150 horas de practica supervisada

72 horas tedrico y 24 horas de practicas

64 horas presenciales tedrico-practicas




PROCCERTRAD - CR
PROGRAMACION OFERTA EDUCATIVA

MODELO REDUCCION DE DANOS

NOMBRE DEL MODULO HORAS
S “Abordaje y atencidn a personas en conflicto con la ley y con | 88 horas presenciales tedrico-practicas y
- consumo de sustancias psicoactivas desde el modelo de 16 horas de practica supervisada
- reduccion del dafo dirigido a personal del Ministerio de

Justicia, médulol”

- )

“Abordaje y atencidn a personas en situacion de calle con
consumo de sustancias psicoactivas desde el modelo de 96 horas tedricas y 24 horas practicas

reduccion del dano”.




Cantidad total de estudiantes matriculados y aprobados, periodo 2010-2018

Fecha Nivel Grupo Matriculados Aprobados

ll-sem  Del 6 de agosto al 6 de octubre 2010 I 01 34 30

lI-sem  Del 25 de marzo al 11 de junio 2011 I 02 27 27

I-sem Del 6 de mayo al 9 de julio, 2011 I 03 26 23

I-sem Del 20 de mayo al 23 de julio 2011 I 04 24 24

I-sem Del 20 de mayo al 23 de julio 2011 I 05 26 22

a [I-sem Del 26 de agosto al 29 de octubre 2011 Il 01 27 25
g lI-sem  Del 7 de octubre al 10 de diciembre 2011 Il 02 25 24
@ I-sem Del 18 de mayo al 21 de julio 2012 I 06 24 21
§ I-sem  Del 13 de enero al 17 de marzo 2012 Il 03 26 22
8 I-sem Del 23 de marzo al 9 de junio 2012 Il 04 20 15
§ g lIl-sem  del 10 de agosto al 27 de octubre 2012 I 07 23 14
E g’ ll-sem  Del 24 de agosto al 3 de noviembre 2012 Il 05 21 16
3 Q ll-sem  Del 21 de setiembre al 30 de noviembre 2012 Il 01 25 21
LOJ E I-sem  Del 8 de febrero al 20 de abril 2013 Il 06 17 15
g i I-sem  Del 18 de enero al 23 de marzo 2013 I 02 25 23
g g I-sem Del 5 de abril al 15 de junio 2013 1] 03 23 18
lI-sem  Del 30 de agosto al 9 de noviembre 2013 1 04 23 17

[I-sem  Del 6 de setiembre al 6 de diciembre 2013 | Prof 01 20 19

I-sem  Del 24 de enero al 29 de marzo 2014 I 08 19 19

I-sem Del 2 de mayo al 5 de julio 2014 Il 07 19 17

IC D ll-sem  Del 8 de agosto al 18 de octubre 2014 1l 05 19 19

Instituto Costarricense sobre Dregas

D e 9 4T ll-sem  Del 29 de agosto al 22 de noviembre 2014 | Prof 02 25 24
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I-sem

i
e

I-sem
[I-Sem
II- Sem
I- Sem
I-Sem
'yl Sem
[I-Sem
Il- Sem
Iy | Sem

I-Sem
I-Sem
I-Sem
I-Sem
I-Sem
[I-Sem
[I-Sem
[I-Sem

Formacion en
Consejeria

Del 23 enero al 18 de abril (modulo 1)

Del 15 de mayo al 29 de agosto de 2015
(médulo 2)

Del 26 de setiembre al 5 de diciembre
modulo 3
Del 15 de enero al 19 de marzo de 2016

Del 15 de abril al 18 de junio de 2016 Il
Del 15 de julio al 17 de setiembre de 2016 ]
Del 26 de agosto al 19 de noviembre de 2016
Del 20 de enero al 7 de abril del 2017

| prof
Poder Judicial

Del 3 de marzo al 27 de mayo del 2017 | RD
Del 30 de junio al 16 de setiembre del 2017 | RD
Del 14 de setiembre al 7 de diciembre del 2017 | RD-MJ
Del 13 de setiembre al 1 de noviembre del 2017 | Transito

Formacion en
Consejeria

Del 2 de junio al 26 de agosto (modulo 1)

Del 22 de setiembre al 20 de diciembre (modulo
I

Del 19 de enero al 27 de abril (modulo I11)

Del 19 de enero al 13 de abril del 2018

20, 21, 22, 26 y 28 de febrero del 2018 Enfermeria
Del 03 de febrero al 16 de junio del 2018 | RD

Poder Judicial

Del 04 de mayo al 19 de agosto del 2018 | prof

Del 18 de mayo al 10 de agosto del 2018 | RD-MJ
Del 09 de agosto al 08 de noviembre del 2018 | prof-MJ
Del 28 de julio al 08 de diciembre del 2018 | RD

Del 19 de setiembre al 07 de noviembre del | Transito
2018

Nivel 1=9 Nivel I1=8 Nivel IlI=6
Nivel | prof=4 F.Consejeria= 2 Poder
Judicial=2

RD=4 Transito=2 RD-MJ=2

Enfermeria=1

| prof-MJ=1

08
06
03
01
01
02
01
01
02

02
01
03
04
02
01
04
02

41 grupos

23
23
25
25
26
24
22
27
26

20
45
24

Total: 882

23
22
25
23
24
22
21
25

45

Total: 732
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Instituto Costarricense sobre Dregas

ALGUNAS ORGANIZACIONES NO
GUBERNAMENTALES BENEFICIADAS

Hogar Salvando al Alcohdlico Guadalupe
Hogar Salvando al Alcohélico Coronado
Hogar Salvando al Alcohélico Desamparados
Hogar Salvando al Alcohélico Escazl

Hogar Salvando al Alcohédlico Curridabat
Hogar Salvando al Alcohédlico Goicoechea

Hogar Salvando al Alcohélico Alajuela,
Centro Patricio Pérez Saborio

Hogar Salvado al alcohodlico Limén Walter
Rodriguez Artavia

IAFA (Centro de Menores)

Eliasib

Metamorfosis

Hogares Crea

FOCASI

Clinica Integral Nueva Vida

Casa Hogar San Gabriel

Kanir

REMAR

Mana

Asociacion Cristiana Benéfica CALEB
ZOE

Provision de Dios

Casa Betel

Asociacion Cristiana Camino de Esperanza
Centro Tomando La Libertad
Hogares Marvic

Fundacion Promundo

Asociacion de Esfuerzos Humanitarios
Mas que vencedores

Albergue Camino Libertad

Fundacién Kayros

El Alfarero

Casa Hogar San José

Rostro de JesUs

Fundacién Nicoyana de Accién contra las
drogas

Clinica Dr. Sandi

Tabeel

Rehabilitacion San Miguel

Alfa y Omega

Centro Vigias de amor

Hogar Crea Birrisito

Hogar CREA Seguimiento de mujeres
Ejército de Salvacion Centro Modelo Tres
Rios

Hogar Metamorfosis

Clinica Despertares

Asociacion Casa de Paz

Centro Dormitorio

Recovery Centre Rio Peje

Fundacion Génesis

HOGAR NUESTRA SENORA DE LA ESPERANZA
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PROCCERTRAD - CR
PROGRAMACION OFERTA EDUCATIVA 2018

Modulo profesionales de Enfermeria
Profesionales Poder Judicial

Modulo de Reduccion de Dafios (2 grupos)
Modulo profesionales OG y ONG

Modulo Reduccion de Dafos Ministerio de Justicia
Modulo profesionales Ministerio de Justicia
Modulo Oficiales de Transito

Talleres Reduccion de Dafos (2 grupos)



