





PROGRAMA DE CAPACITACIÓN Y CERTIFICACIÓN DEL RECURSO HUMANO VINCULADO AL TRATAMIENTO Y ATENCIÓN DE PERSONAS CON PROBLEMAS ASOCIADOS AL CONSUMO DE DROGAS EN COSTA RICA

PROCCERTRAD-CR



















Instaurada la Comisión de Trabajo: PROCCERTRAD COSTA RICA (OG y ONG)





Ejes transversales

- SALUD HUMANA Y EL FENÓMENO DE LAS DROGAS.
- CONSUMO DE SUSTANCIAS PSICOACTIVAS COMO PROCESO DE SALUD-ENFERMEDAD: Enfermedad Adictiva y su caracterización.
- ENFERMEDAD ADICTIVA: concepto de CICAD/OEA OMS; implementación de adecuadas normas y prácticas clínicas basadas en la evidencia; estándares mínimos de calidad; Sistema Nacional de Tratamiento.
- DERECHOS HUMANOS: protección y promoción DDHH, desde los programas de tratamiento.
- DESARROLLO DE CAPACIDAD DE GESTIÓN Y TRABAJO EN EQUIPO, CON BASE EN REDES.



MODULOS

Los módulos se desarrollan bajo el Programa de Extensión Docente de la Escuela de Enfermería de la Universidad de Costa Rica.

La comisión PROCCERTRAD es la encargada del planeamiento y seguimiento de la ejecución del programa.

Para el desarrollo del mismo desde la parte académica se cuenta con el apoyo de:

- Coordinador académico
- Asistente
- Supervisor de campo
- Cuerpo docente



PROCCERTRAD - CR PROGRAMACION OFERTA EDUCATIVA

	NOMBRE DEL MÓDULO	HORAS		
	"Abordaje y atención de las personas con problemas asociados al consumo de sustancias psicoactivas del niveles I, II Y III".	120 horas presenciales teórico-prácticas y 25 horas de práctica supervisada		
	"Abordaje y atención de las personas con problemas asociados al consumo de sustancias psicoactivas del nivel I para profesionales."	150 horas presenciales teórico-prácticas y 35 horas de práctica supervisada		
	"Formación en consejería en alcohol y otras drogas, niveles I, II Y III". MODULO I 128 horas teóricas 50 horas prácticas MODULO II 168 horas teóricas 50 horas prácticas MODULO III 128 horas teóricas 50 horas prácticas 50 horas prácticas	424 horas presenciales teórico-prácticas y 150 horas de práctica supervisada		
	"Abordaje de las personas con problemas asociados al consumo de sustancias psicoactivas para profesionales del Poder Judicial, módulo I"	72 horas teórico y 24 horas de prácticas		
635	"Capacitación del manejo de las situaciones con personas con consumo de sustancias psicoactivas por parte de Policía de Tránsito"	64 horas presenciales teórico-prácticas		



PROCCERTRAD - CR PROGRAMACION OFERTA EDUCATIVA

MODELO REDUCCIÓN DE DAÑOS

NOMBRE DEL MÓDULO	HORAS				
"Abordaje y atención a personas en conflicto con la ley y con consumo de sustancias psicoactivas desde el modelo de reducción del daño dirigido a personal del Ministerio de Justicia, módulo1"	88 horas presenciales teórico-prácticas y 16 horas de práctica supervisada				
"Abordaje y atención a personas en situación de calle con consumo de sustancias psicoactivas desde el modelo de reducción del daño".	96 horas teóricas y 24 horas prácticas				



Año

2010

II-sem

Instituto Costarricense sobre Drogas http://www.icd.go.cr

Cantidad total de estudiantes matriculados y aprobados, periodo 2010-2018

Nivel

Grupo

01

Matriculados

34

Aprobados

30

Fecha

Del 6 de agosto al 6 de octubre 2010

	2010	II-sem	Del 25 de marzo al 11 de junio 2011	I	02	27	27
	2011	I-sem	Del 6 de mayo al 9 de julio, 2011	I	03	26	23
	2011	I-sem	Del 20 de mayo al 23 de julio 2011	I	04	24	24
	2011	I-sem	Del 20 de mayo al 23 de julio 2011	I	05	26	22
	2011	II-sem	Del 26 de agosto al 29 de octubre 2011	II	01	27	25
	2011	II-sem	Del 7 de octubre al 10 de diciembre 2011	II	02	25	24
H	2012	I-sem	Del 18 de mayo al 21 de julio 2012	I	06	24	21
	2012	l-sem	Del 13 de enero al 17 de marzo 2012	II	03	26	22
	2012	l-sem	Del 23 de marzo al 9 de junio 2012	II	04	20	15
	2012	II-sem	del 10 de agosto al 27 de octubre 2012	I	07	23	14
18	2012	II-sem	Del 24 de agosto al 3 de noviembre 2012	II	05	21	16
	2012	II-sem	Del 21 de setiembre al 30 de noviembre 2012	III	01	25	21
	2013	I-sem	Del 8 de febrero al 20 de abril 2013	II	06	17	15
30	2013	I-sem	Del 18 de enero al 23 de marzo 2013	III	02	25	23
	2013	I-sem	Del 5 de abril al 15 de junio 2013	III	03	23	18
	2013	II-sem	Del 30 de agosto al 9 de noviembre 2013	III	04	23	17
1	2013	II-sem	Del 6 de setiembre al 6 de diciembre 2013	l Prof	01	20	19
	2014	I-sem	Del 24 de enero al 29 de marzo 2014	Ι	08	19	19
/	2014	I-sem	Del 2 de mayo al 5 de julio 2014	II	07	19	17
	2014	II-sem	Del 8 de agosto al 18 de octubre 2014	III	05	19	19
Drogas	2014	II-sem	Del 29 de agosto al 22 de noviembre 2014	l Prof	02	25	24

uto Costarri /www.icd.go	
Instit http:/	
Instituto Costarricense so	bre Droga

201	5 I y II-sem	Del 23 enero al 18 de abril (módulo 1) Del 15 de mayo al 29 de agosto de 2015 (módulo 2) Del 26 de setiembre al 5 de diciembre	Formación en Consejería	01	30	26
		(módulo 3)				
201	6 I-sem	Del 15 de enero al 19 de marzo de 2016	1	09	24	22
201	6 I-sem	Del 15 de abril al 18 de junio de 2016	II	08	23	23
201	6 II-Sem	Del 15 de julio al 17 de setiembre de 2016	III	06	23	22
201	6 II- Sem	Del 26 de agosto al 19 de noviembre de 2016	l prof	03	25	25
201	7 I- Sem	Del 20 de enero al 7 de abril del 2017	Poder Judicial	01	25	23
201	7 I-Sem	Del 3 de marzo al 27 de mayo del 2017	I RD	01	26	24
201	7 I y II Sem	Del 30 de junio al 16 de setiembre del 2017	I RD	02	24	22
201	7 II-Sem	Del 14 de setiembre al 7 de diciembre del 2017	I RD-MJ	01	22	21
201	7 II- Sem	Del 13 de setiembre al 1 de noviembre del 2017	I Tránsito	01	27	25
201	7 II y I Sem	Del 2 de junio al 26 de agosto (módulo I)	Formación en Consejería	02	26	
		Del 22 de setiembre al 20 de diciembre (módulo II)				
201	8 I-Sem	Del 19 de enero al 27 de abril (módulo III) Del 19 de enero al 13 de abril del 2018	Poder Judicial	02	20	
201				02		 4E
201		20, 21, 22, 26 y 28 de febrero del 2018	Enfermería I RD	01 03	45 24	45
		Del 03 de febrero al 16 de junio del 2018				
201		Del 04 de mayo al 19 de agosto del 2018	l prof	04		
201		Del 18 de mayo al 10 de agosto del 2018	I RD-MJ	02		
201		Del 09 de agosto al 08 de noviembre del 2018	I prof-MJ	01		
201		Del 28 de julio al 08 de diciembre del 2018	I RD	04		
201		Del 19 de setiembre al 07 de noviembre del 2018	I Tránsito	02		
Tot	al	Nivel I=9 Nivel II=8	Nivel III=6	41 grupos	Total: 882	Total: 732
		Nivel I prof=4 F.Consejería= 2 Judicial=2	Poder			
		RD=4 Tránsito=2	RD-MJ=2			
		I prof-MJ=1 Enfermería=1				

ALGUNAS ORGANIZACIONES NO GUBERNAMENTALES BENEFICIADAS

- Hogar Salvando al Alcohólico Guadalupe
- Hogar Salvando al Alcohólico Coronado
- Hogar Salvando al Alcohólico Desamparados
- Hogar Salvando al Alcohólico Escazú
- Hogar Salvando al Alcohólico Curridabat
- Hogar Salvando al Alcohólico Goicoechea
- Hogar Salvando al Alcohólico Alajuela,
 Centro Patricio Pérez Saborío
- Hogar Salvado al alcohólico Limón Walter Rodríguez Artavia
- IAFA (Centro de Menores)
- Eliasib
- Metamorfosis
- Hogares Crea
- FOCASI
- Clínica Integral Nueva Vida
- Casa Hogar San Gabriel
- Kañir
- REMAR
- Maná
- Asociación Cristiana Benéfica CALEB
- ZOE
- Provisión de Dios
- Casa Betel
- Asociación Cristiana Camino de Esperanza
- Centro Tomando La Libertad
- Hogares Marvic

- Fundación Promundo
- Asociación de Esfuerzos Humanitarios
- Más que vencedores
- Albergue Camino Libertad
- Fundación Kayros
- El Alfarero
- Casa Hogar San José
- Rostro de Jesús
- Fundación Nicoyana de Acción contra las drogas
- Clínica Dr. Sandí
- Tabeel
- Rehabilitación San Miguel
- Alfa y Omega
- Centro Vigías de amor
- Hogar Crea Birrisito
- Hogar CREA Seguimiento de mujeres
- Ejército de Salvación Centro Modelo Tres Ríos
- Hogar Metamorfosis
- Clínica Despertares
- Asociación Casa de Paz
- Centro Dormitorio
- Recovery Centre Río Peje
- Fundación Génesis
- HOGAR NUESTRA SEÑORA DE LA ESPERANZA



PROCCERTRAD - CR PROGRAMACION OFERTA EDUCATIVA 2018

- Módulo profesionales de Enfermería
- Profesionales Poder Judicial
- Módulo de Reducción de Daños (2 grupos)
- Módulo profesionales OG y ONG
- Módulo Reducción de Daños Ministerio de Justicia
- Modulo profesionales Ministerio de Justicia
- Módulo Oficiales de Tránsito
- Talleres Reducción de Daños (2 grupos)

